РОССИЙ   ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ  ЭЛ   РЕСПУБЛИК

«ЮРИНО

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

 РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙ

      ПУНЧАЛ
	[image: image1.jpg]

	РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА   МАРИЙ  ЭЛ

 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ЮРИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  1 октября  2015 г.  № 313
О премии главы администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район» и порядке конкурсного отбора способной  и талантливой молодежи для награждения премией главы администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район»
   В целях реализации национального проекта «Образование»,  во исполнение Указа Президента РФ от 06 апреля 2006 года №  325 «О мерах государственной поддержки талантливой молодежи» проживающей на территории муниципального образования «Юринский муниципальный район» на 2015 год администрация муниципального образования  «Юринский муниципальный район»  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке конкурсного отбора способной  и  талантливой молодежи муниципального образования «Юринский муниципальный район» для награждения премией главы администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район» (Приложение № 1).

2. Утвердить прилагаемый состав муниципальной организационной группы по конкурсному отбору способной и талантливой молодежи муниципального образования «Юринский муниципальный район»  (Приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя отдела образования и по делам молодежи администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район»  Правдину А.А.
	Глава администрации

муниципального образования

«Юринский муниципальный район»

	М.Е. Шихова

                        Приложение № 1

                                                               Утверждено
Постановлением администрации

                                                                МО « Юринский муниципальный район»

                                                                         от   1 октября 2015 г. №  313
Положение

о порядке конкурсного отбора способной и талантливой молодежи муниципального образования «Юринский муниципальный район» для награждения премией главы администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район».

1. Общие положения:

Премия главы администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район» присуждается ежегодно молодым людям, проживающим на территории  муниципального образования «Юринский муниципальный район» в возрасте от 14 до 30 лет, за успехи в образовательном направлении, в  социально-значимой и общественной деятельности, в профессиональном мастерстве, художественном творчестве, в спортивной деятельности на конкурсной основе. Премия главы администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район» учреждается настоящим постановлением в рамках реализации национального проекта «Образование», направления «Государственная поддержка способной и талантливой молодежи».

Цели и задачи:

Премия учреждается в целях поддержки способной и талантливой  молодежи, достигшей значительных успехов в учебе, работе, спорте, а также  активно участвующей в творческих конкурсах, фестивалях и общественной жизни муниципального образования.

Поиск и выявление одаренной, способной, талантливой молодежи, победителей различных конкурсов и соревнований с целью оказания поддержки и  дальнейшего развития способностей молодого человека.

2. Критерии конкурсного отбора способной и талантливой молодежи.

Конкурсный отбор способной и талантливой молодежи осуществляется на основании двух групп критериев: критериев квалификационного отбора (далее – критерии участия) и критериев конкурсного отбора (далее – критерии отбора).

Критерии участия и отбора являются фиксированными
и обязательными.

2.1. Критерий участия:

возраст кандидатов на момент представления материалов
на рассмотрение комиссии должен быть не младше 14 лет и не превышать 30 лет.

2.2. Критерии отбора:
         - наличие убедительных доказательств результативности и эффективности социально-значимой и общественной деятельности, художественного творчества, спортивных достижений, профессиональной деятельности и образовательного направления (наличие званий, наград и поощрений,  документы и материалы, фото-, видео-, аудиоматериалы, публикации, отзывы, экспертные заключения, победы и участие в районных, республиканских,  в межрегиональных и Всероссийских конкурсах, научно-практических конференциях и соревнованиях и т.д.);

- актуальность, практическая значимость и масштабность (если возможно);

- тенденции и предпосылки для дальнейшего устойчивого развития (если возможно).

3. Отбор кандидатов на присуждение Премии

Отбор кандидатов (далее Претендентов) на присуждение премии будет происходить по двум основным направлениям:

3.1.  Образовательное направление (предметные олимпиады).

В рамках этого направления индивидуальными премиями награждаются победители районных, республиканских, Всероссийских и международных предметных олимпиад, обучающиеся общеобразовательных учреждений МО «Юринский муниципальный район».

3.2. Всероссийские многоуровневые  соревнования и конкурсы (районные, республиканские, Всероссийские мероприятия с молодежью 14-30 лет).

В рамках этого направления премии будут присуждаться талантливой молодежи по четырем номинациям:

3.2.1. «Социально-значимая и общественная деятельность».
Категориями кандидатов являются: лидеры или руководители общественных, школьных, муниципальных объединений, ученического самоуправления, авторы реализованных социальных проектов, добровольцы (волонтеры),  имеющие стаж работы или опыт участия в данной деятельности не менее 2-х лет, победители региональных, районных мероприятий, направленных на выявление  способной и талантливой молодежи в данной номинации.

3.2.2. «Профессиональное мастерство».

Категориями кандидатов являются: молодые специалисты, предприниматели, работники правоохранительных органов, а также другие категории работающей молодежи – победители районных, республиканских, Всероссийских мероприятий, имеющие стаж работы не менее 2-х лет, что подтверждается выпиской из трудовой книжки.

3.2.3. «Художественное творчество».

         Категориями кандидатов являются: молодые люди, проявившие себя в различных областях искусства, народно-прикладного творчества, литературы- победители районных, республиканских и Всероссийских мероприятий направленных на выявление способной и талантливой молодежи в данной номинации.

3.2.4. «Спортивные достижения».

         Категориями кандидатов являются молодые люди, победители и призеры  районных, республиканских и Всероссийских спартакиад школьников, соревнований, чемпионатов и кубков.

3.3 Выдвижение кандидатур на соискание денежного поощрения производится одним из нижеуказанных органов:

-советом образовательного учреждения;

-советом общественной организации или объединения;

-советом творческого объединения;

-профессиональной организацией или объединением;

-органом местного самоуправления (далее – Заявители).
3.4.  Претендент на присуждение премии в текущем году может быть выдвинут только в одной из номинаций.

3.5. Для осуществления технической работы по конкурсному отбору Претендентов создается муниципальная организационная группа по конкурсному отбору способной и талантливой молодежи.

3.6. Документы на Претендента представляются Заявителем
в муниципальную  организационную группу в соответствии с перечнем до 10 ноября 2015 года.

3.7. Перечень документов, представляемых на претендента
в муниципальную организационную группу по конкурсному отбору способной и талантливой молодежи:
-копия паспорта (2-3 страница) или свидетельства о рождении;

-справка с места учебы (работы);

-выписка из трудовой книжки для кандидатов, выступающих в номинации «Профессиональное мастерство»;

-ходатайство на оказание денежного поощрения (решение совета образовательного учреждения, общественного, творческого, научного объединения или, в случае отсутствия такового, совместное решение педагогического совета, профсоюзной организации, органа местного самоуправления);
- характеристику с места учебы или работы кандидата;

- краткое резюме (не более 2 страниц печатного текста: Word, шрифт 14, пробел 1,5, гарнитура TimesNewRomanCyr);

- цветную фотографию, выполненную на фотобумаге в любой технике печати, размером 10 x 15 см, а также на электронном носителе;
-наградной материал (информация о кандидате);

-письма поддержки от общественных организаций и объединений, СМИ, а также иных организаций независимо от их организационно-правовых форм.

3.8. Муниципальная организационная группа по конкурсному отбору способной и талантливой молодежи осуществляет следующие функции:

- самостоятельно разрабатывает и утверждает регламент своей работы;

- принимает решения в случае возникновения спорных ситуаций и вносит дополнительные критерии оценки для определения победителей номинаций;

- проводит экспертизу документов, подтверждающих достижения кандидатов, оценку конкурсных материалов;

- принимает решение о присуждении Премии.

3.9. На основании результатов экспертизы, муниципальная организационная группа определяет по одному кандидату в каждой номинации на получение денежного поощрения.
Решение муниципальной организационной группы оформляется протоколом, принимается и подписывается всеми её членами.

3.10. Документы, представленные Заявителем не рецензируются
и не возвращаются. Документы, представленные позднее 10 ноября 2015 года, к рассмотрению не принимаются.

4. Критерии оценки Претендентов на присуждение Премии
4.1. Процедура экспертизы конкурсной документации, представленной Заявителями, заключается в оценке по критериям отбора.
4.2. Претенденты на присуждение Премии оцениваются по балльной системе, на основании представленных портфолио.

За участие в конкурсных мероприятиях различных уровней (по соответствующему направлению номинации) за последние 2 года кандидатам начисляются баллы в следующих размерах:

4.2.1. За участие в муниципальных конкурсных мероприятиях - 3 балла за каждое;

4.2.2. За 2-3 место в муниципальных конкурсных мероприятиях - 5 баллов за каждое;

4.2.3. За победу (1 место) в муниципальных конкурсных мероприятиях - 8 баллов за каждую победу;

4.2.4. За участие в республиканских (межрегиональных) конкурсных мероприятиях - 5 баллов за каждое;

4.2.5. За 2-3 место в республиканских (межрегиональных) конкурсных мероприятиях - 10 баллов за каждое;

4.2.6. За победу (1 место) в республиканских (межрегиональных) конкурсных мероприятиях - 12 баллов за каждую победу;

4.2.7. За участие во всероссийском конкурсном мероприятии - 10 баллов за каждое мероприятие;

4.2.8. За 2-3 место во всероссийском конкурсном мероприятии - 15 баллов;

4.2.9. За победу (1 место) во всероссийском конкурсном мероприятии - 20 баллов;

4.2.10. За участие в международном конкурсном мероприятии - 20 баллов за каждое мероприятие;

4.2.11. За участие в научно-практических конференциях - 10 баллов за каждое;

4.2.12. За наличие публикаций - 5 баллов за каждую публикацию;

4.2.13. За награждение благодарственными письмами и иными наградами (в том числе поощрительными) - 5 баллов за каждое награждение (поощрение).

4.3. В соответствии с критериями отбора муниципальная организационная группа организует экспертизу документов Претендентов для выявления победителей в каждой номинации.

4.4. Результаты конкурсного отбора способной и талантливой молодежи для награждения премией  размещаются  в средствах массовой информации.

4.5. Награждение молодых людей, удостоенных денежного поощрения, осуществляется главой администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район».

                                                                                                  Приложение № 2
Утверждено
Постановлением администрации

                                                                МО « Юринский муниципальный район»

                                                                 от  1 октября 2015 г. №  313
Состав

муниципальной организационной группы по конкурсному отбору способной и талантливой молодежи муниципального образования «Юринский муниципальный район».

1. Железнякова С.В.- заместитель главы администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район», председатель комиссии (по согласованию).

2. Правдина А.А.- руководитель отдела образования и по делам молодежи администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район», заместитель председателя комиссии.

3. Румянцева Н.А. – главный специалист отдела образования и по делам молодежи администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район», секретарь комиссии.

4. Ершова С.Н.- главный специалист отдела образования и по делам молодёжи администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район», член комиссии.

5. Сидорова Е.А. – председатель Молодежного парламента муниципального образования «Юринский муниципальный район», член комиссии (по согласованию).